INDEX NOMINUM.

Adalarardus episcopus TH1p
Balduinus Flendrensis comes TH1p
Balduinus cancellarius TH1p
David TH1p
Elinandus episcopus TH1p
Gervasius archiepiscopus TH1p
Guido episcopus TH1p
Odo comes TH1p
Philippus rex TH1p
Radulfus comes TH1p
Radulfus dapifer TH1p
Rogerus secundus episcopus TH1p
Sancti Memmii abbatia TH1p
Sancti Stephani locus TH1p
Theobaldus comes TH1p
Wido comes TH1p

INDEX RERUM.

abbatia TH1p
cancellarius TH1p
civitas TH1p
denarius TH1p
fidelis TH1p
forum TH1p
locus TH1p
nundinae TH1p
occupatio TH1p

VEDETTE.

Restitution d'une église par un laïc.

ARENGA.

Cum in exhibitione temporalium rerum quas humana religio... locis
sanctorum largitur, tam presentis quam perpetue vite solatium
adquiratur, saluberrimus valdi est hic fructus primitive
virtutis, scilicet karitatis, per quem et mundi preparatur
tranquillitas et felici remuneratione eterna succedit felicitas.

TH1q

1066 septembre 28 . - Reims.

Philippe Ier confirme des dons faits par l'archevêque Gervais à l'église Saint-Nicaise de Reims que l'édit archevêque a rachetée 100 livres à son vassal le comte Thibaud Ier, qu'il a restaurée et où il a installé des moines bénédictins.

- a. G. Marlot,
- b. Gallia christiana, t. 10, 1751, inst. 25, no 22 (incomplet).
- c. M. Prou, Recueil des actes de Philippe Ier, 1908, p. 76, no 26.

IND.

M. Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p. 203.

Saint-Nicaise, qui faisait probablement partie des res de comitatu, demeura à titre de fief entre les mains d'Eudes II lorsque celui-ci eût vendu en 1023 à l'archevêque Ebles le comitatus de Reims. La vie monastique y fut rétablie par l'archevêque Gervais avant le 14 mai 1061 (M. Prou, Recueil.... Philippe Ier, p. 30, no 10). On sait qu'à Châlons-sur-Marne, l'abbaye de Saint-Memmie, qui jouait le même rôle de résidence comtale, fut aliénée par Eudes III, neveu de Thibaud Ier, au profit de l'évêque Roger II en 1065 (cf. dans ce recueil le no).

c

In nomine..... noverit igitur... Gervasium... Est enim ecclesia in suburbio Remensi posita miro opere quandam a Jovino prefecto edificata, que in primordio archiepiscopatus sui ab eo inventa est virtutate et incuria magna ex parte consumpta... Quibus ita peractis nunc tandem, ut dictum est,

nostram petit regalem celsitudinem ut suo operi quasi extremam manum apponentes precepti nostri sollempni confirmatione roboremus, quod, ut ejus precibus celerius annuamus, a predecessoribus nostris Francorum regibus per suos antecessores ceteris abbatiis ad Remensem ecclesiam pertinentibus simile robur confirmat esse impetratum. Nos igitur sanctam ejus ac religiosam petitionem intelligentes, ei adquievimus et nostre auctoritatis precepto que sequuntur predicte ecclesie perpetuo possidenda firmamus. Comes Teboldus veterem abbatiam - fuit enim in hoc loco abbatia - in beneficio de manu Remensis archiepiscopi habuit, sed comes, quamvis res modica esset, centum tamen libris a venerabili Gervasio acceptis, de jure suo in jus et dominium sancte Marie et ipsius Gervasi transferens, se omnino ab ea alienavit ac pontifex loco sancto reddidit, et ut hoc factum regali confirmatione roboraremus serenitatem nostram exoravit. Hanc itaque abbatiam isti loco regalis vigore mandati restituimus et perpetualiter habendam roboramus. Claustrum vero et suburbia que circa monasterium sunt, ad ipsum pertinentia, ita ab omni exactione sunt libera ut ab eis nemo quicquam exigat nisi ut abbas loci, aut cui ipse preceperit...